
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник героям фронта и тыла         

завода им. Ленина («Булат»)», 1941-1945 гг. (памятник), расположенного           

по адресу: Челябинская область, город Златоуст,                               

площадь III Интернационала 

  

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник героям фронта и тыла завода           

им. Ленина («Булат»)», 1941-1945 гг. (памятник), расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Златоуст, площадь III Интернационала, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Памятник героям фронта и тыла 

завода им. Ленина («Булат»)», 1941-1945 гг. (памятник), расположенного      

по адресу: Челябинская область, город Златоуст, площадь                                

III Интернационала, в автоматизированную информационную систему 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения «Памятник героям фронта и тыла завода им. Ленина 

(«Булат»)», 1941-1945 гг. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Златоуст, площадь III Интернационала 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

Описание особенностей объекта культурного наследия по адресу: г. Златоуст, пл. III Интернационала 

1. Объемно-пространственное 

решение расположения 

памятника в структуре 

города 

  

 

 
 



 

 

1.1 Градостроительный прием 

расположения памятника: 

скульптурной композиции 

Монумент расположен в основании          

и по оси ул. им. В.И. Ленина, с отступом 

от красной линии ул. Мастерская,          

на восточной границе площади               

III Интернационала. 

 

 
 

1.2 Местоположение 

памятника как элемента 

малой архитектурной 

формы 

Жанровая скульптура, к которой ведет 

аллея из голубых елей. 

 

 
 

 

2. Функциональное 

назначение памятника 

Существующее назначение: жанровая 

скульптура. 

 



 

 

3. Объемно-пространственное 

решение памятника 

Сложносоставная скульптурная 

композиция, состоящая                              

из монументальной композиции из трех 

фигур на двухступенчатом постаменте     

и прямоугольной невысоком пьедестале: 

женщины, ребенка и солдата. 

 

 
 

4. Габаритные характеристики 

памятника 

Размер скульптуры: 5,5×3,2×1,2 м; 

Общая высота памятника 6 м; 

Соотношение высотных отметок 

скульптур. 

 

 
 



 

 

5. Основные конструктивные 

решения памятника 

1. Прямоугольная площадка основания     

с мощением красным гранитом. 

2. Двухступенчатое основание                

со скошенной восточной верхней 

гранью. 

3. Ступенчатый стилобат. 

4. Скульптурная группа. 

См. п. 3 



 

 

6. Общее архитектурное 

решение 

1. Габариты монумента, включая 

скульптурную композицию, состоящую 

из трех фигур: женщины, ребенка             

и солдата на ступенчатом пьедестале, 

установленном на двухступенчатом 

основании со скошенной восточной 

верхней гранью, высотные отметки верха 

скульптур. 

2. Композиционное решение скульптуры 

женщины: прямо смотрящая фигура         

в платке на голове, в ватнике, с маской 

сварщика в правой руке, левой рукой 

держащей за плечо ребенка. 

3. Композиционное решение скульптуры 

ребенка: смотрящая на солдата фигура     

в шапке-ушанке и рабочей одежде,          

в руках молот. 

4. Композиционное решение скульптуры 

солдата: смотрящая на женщину               

и ребенка фигура с поднятой вверх 

правой рукой, в левой руке с винтовкой, 

в развевающемся плащ-накидке, 

прикрывающем спины тыловиков. 

 

 

 

 

5. Пьедестал в виде ступенчатого 

стилобата, композиция которого 

выполнена таким образом, что фигуры 

тыловиков стоят на ступень выше,           

но фигура солдата все еще выше             

их голов. 

 

 
 

 



 

 

  6. Стена по восточной границе, 

сложенная из кирпича, с панелями, 

облицованными полированным черным 

гранитом с текстом: слева: «Вечен ваш 

подвиг в сердцах поколений грядущих. 

Жизнью своею потомки обязаны вам»; 

справа: «1941−1945». 

 

 
 

7. Материаловедческие 

характеристики памятника 

  

7.1 Материал исполнения 

элементов 

Двухступенчатое основание выполнено 

из бетона; скульптурная композиция        

и пьедестал выполнены из бронзы. 

 

 
 



 

 

7.2 Материал и характер 

отделки поверхности 

Площадка с мощением красным 

гранитом, основание с облицовкой 

красным и черным полированным 

гранитом; скульптурная композиция        

и пьедестал из бронзы с химическим 

патинированием (чернением). 

 

 
 

 


